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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Festival Hoa Đào - Xuân Xứ Lạng năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 2167/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của UBND 

tỉnh phê duyệt Đề án bảo tồn, phát triển giá trị cây Đào và tổ chức Lễ hội hoa 

Đào Xứ Lạng; Kế hoạch số 151/KH-BCĐ ngày 29/12/2020 của Ban Chỉ đạo 

các ngày kỷ niệm, các sự kiện quan trọng tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 

(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) về tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện 

quan trọng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động 

Festival Hoa Đào - Xuân Xứ Lạng năm 2021 (sau đây gọi tắt là Festival) như 

sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục cụ thể hóa, triển khai thực hiện Đề án bảo tồn, phát triển giá 

trị cây Đào và tổ chức Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng; tổ chức Festival Hoa Đào - 

Xuân Xứ Lạng năm 2021 trở thành một trong những sự kiện văn hóa - du lịch 

tiêu biểu vào dịp đầu năm mới của tỉnh gắn với các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân, góp phần bảo tồn, phát huy giá trị cây Đào Xứ Lạng, tạo điều kiện 

xúc tiến đầu tư thương mại, du lịch của tỉnh Lạng Sơn. 

- Tạo ra không gian văn hóa, trong đó điểm nhấn là hoạt động văn hóa - 

du lịch, giao lưu văn hóa nghệ thuật truyền thống và hiện đại; phục vụ nhu cầu 

tham quan, thưởng ngoạn, vui chơi, giải trí cho Nhân dân và du khách đến với 

Lạng Sơn trong dịp tết Nguyên đán và lễ hội Xuân Xứ Lạng năm 2021. 

- Thúc đẩy phong trào trồng cây hoa Đào rộng khắp trên địa bàn tỉnh; 

đồng thời tạo điều kiện để các nghệ nhân, nhà vườn, nhà nghiên cứu có dịp 

giới thiệu những vườn Đào, cây Đào đẹp, gặp gỡ, giao lưu trao đổi kinh 

nghiệm trồng, chăm sóc hoa Đào. 

2. Yêu cầu                                  

- Tất cả hoạt động phải thực hiện nghiêm các phương án phòng, chống 

dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, đồng thời phải được 

chuẩn bị chu đáo, thiết thực, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; đầu tư, tổ 

chức sự kiện theo hướng chuyên nghiệp, trở thành một sản phẩm du lịch văn hóa 

tiêu biểu của tỉnh Lạng Sơn. Huy động tối đa nguồn kinh phí xã hội hóa, sự tham 

gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, các nhân để thể hiện rõ nét 
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Festival thực sự là hoạt động văn hóa của cộng đồng, xã hội, thu hút sự tham gia 

hưởng ứng của Nhân dân và du khách. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố và các tổ chức, cá nhân trong tham gia, phối hợp chuẩn bị, tổ chức triển 

khai thực hiện các nội dung Kế hoạch. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHÔNG GIAN TỔ CHỨC SỰ KIỆN 

1. Quy mô: cấp tỉnh. 

2. Thời gian: từ ngày 05/02/2021 đến hết ngày 10/3/2021 (từ ngày 24 

tháng Chap̣ năm Canh Tý đến ngày 27 tháng Giêng năm Tân Sửu). 

3. Điạ điểm, không gian tổ chức: Công viên Chi Lăng, thành phố Lạng 

Sơn và một số địa điểm phụ trợ khác. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá, chỉnh trang đô thị 

a) Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền, giới thiệu về hình ảnh hoa Đào Xứ Lạng, lễ hội Xuân và 

các hoạt động của Festival trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh 

Lạng Sơn và một số báo, đài Trung ương; trên các nền tảng mạng xã hội: 

facebook, zalo, instagram...; trên cổng/trang thông tin điện tử, ứng dụng du 

lịch thông minh của tỉnh. 

- Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố: lắp đặt, thay 

mới nội dung pa nô, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, tuyên truyền lưu động 

về Festival. 

- Ban hành Thông cáo báo chí công bố chính thức, giới thiệu chương 

trình hoạt động Festival.  

- Biên tập, dàn dựng một số video clip giới thiệu quảng bá về hoa Đào và 

văn hóa Xứ Lạng. 

b) Thời gian thực hiện: tháng 01, 02/2021.  

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và 

Truyền thông, các cơ quan báo chí của tỉnh; UBND các huyện, thành phố. 

2. Thiết kế, trang trí không gian Festival gắn với lắp đặt các mô 

hình biểu tượng quảng bá về hoa Đào và các nét văn hóa đặc sắc của tỉnh 

Lạng Sơn 

 a) Thời gian: thực hiện thiết kế, trang trí từ ngày 24/01 (tức ngày 12 

tháng Chap̣ năm Canh Tý). Trưng bày, phục vụ Nhân dân đến hết ngày 

26/02/2021 (ngày 15 tháng Giêng năm Tân Sửu).    

b) Địa điểm: Công viên Chi Lăng (đoạn từ Chùa Thành đến phía Bắc cầu 

Đông Kinh), đường Hùng Vương, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn.  

c) Ý tưởng trưng bày, thiết kế: thiết kế hình tượng bông hoa Đào và quả 

Đào kích thước lớn làm điểm nhấn trung tâm, kết hợp các đồi trồng cây hoa Đào 
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và các cụm tiểu cảnh, mô hình biểu tượng, con giáp linh vật trang trí... làm nổi 

bật không khí xuân, sắc thắm hoa Đào, hài hòa với công viên Chi Lăng.   

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với UBND thành phố Lạng Sơn. 

3. Thiết kế trang trí đường Hoa Xuân Xứ Lạng  

a) Thời gian: thực hiện thiết kế, trang trí từ ngày 24/01/2021 đến ngày 

03/02/2021 (tức ngày 12 tháng Chap̣ đến ngày 22 tháng Chạp năm Canh Tý). 

Trưng bày, phục vụ Nhân dân từ ngày 03/02/2021 đến hết ngày 26/02/2021 

(tức từ ngày 22 tháng Chạp năm Canh Tý đến hết ngày 15 tháng Giêng năm 

Tân Sửu).    

b) Địa điểm: Công viên Chi Lăng (từ phía Nam cầu Đông Kinh đến 

khu vực đền Mẫu Thoải), đường Hùng Vương, phường Chi Lăng, thành phố 

Lạng Sơn. 

c) Cơ quan thực hiện: UBND thành phố Lạng Sơn.  

4. Tổ chức Lễ Khai mạc Festival (Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh) 

a) Thời gian: 20h00 thứ Sáu, ngày 05/02/2021 (tức ngày 24 tháng Chap̣ 

năm Canh Tý).  

b) Địa điểm: Quảng trường Công viên Chi Lăng, đường Hùng Vương, 

phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn. 

c) Nội dung chương trình (khoảng 90 phút) 

- Trình chiếu video clip giới thiệu, quảng bá về hoa Đào - Xuân Xứ 

Lạng (8 - 10 phút); 

- Tiết mục khai diễn (5 phút); 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (5 phút); 

- Phát biểu Khai mạc Festival của Lãnh đạo tỉnh Lạng Sơn (10 phút); 

- Đánh trống khai hội (2 phút); 

- Trao giải Cuộc thi vườn Đào đẹp và cây Đào đẹp Xứ Lạng - Xuân Tân 

Sửu 2021 (15 phút); 

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật khai mạc và kết thúc (45 phút).  

Sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật, Đội múa sư tử dẫn diễu mời đại 

biểu thăm quan không gian Lễ hội, đường Hoa Xuân và kết thúc Lễ Khai mạc. 

d) Thành phần mời dự     

- Khách mời Trung ương: đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch; Tổng cục Du lịch; Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Cục Văn hóa cơ sở; Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Thông tin và Truyền thông, một số cơ 

quan thông tấn, báo chí trung ương.  
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- Khách mời các tỉnh: đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình, cơ quan Báo và phóng viên 

báo chí một số tỉnh khu vực Việt Bắc.    

- Khách mời tỉnh Lạng Sơn: 

+ Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo HĐND tỉnh, Lãnh đaọ Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đaọ Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại biểu Quốc hội tỉnh 

Lạng Sơn; 

+ Lãnh đạo các Ban Đảng của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng 

HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh; Lãnh đạo 

các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh;  

+ Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND các huyện, 

thành phố;  

+ Đại diện một số nhà vườn, cá nhân trồng hoa Đào (đạt giải vườn Đào 

đẹp, cây Đào đẹp), một số cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh;  

+ Các cơ quan báo chí của tỉnh và trung ương thường trú tại Lạng Sơn. 

đ) Tổ chức thực hiện 

Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.  

5. Tổ chức Cuộc thi vườn Đào đẹp và cây Đào đẹp Xứ Lạng - Xuân 

Tân Sửu 2021 (có Thể lệ cuộc thi riêng)  

a) Thời gian  

- Chấm điểm vườn cây hoa Đào đẹp tại các huyện, thành phố: từ ngày 

26/01/2021 - 31/01/2021 (tức từ ngày 14 - 19 tháng Chap̣ năm Canh Tý). 

- Chấm điểm cây Đào đẹp (địa điểm tập kết chấm tại thành phố Lạng 

Sơn): từ ngày 01/02/2021 - 02/02/2021 (tức từ ngày 20 - 21 tháng Chap̣ năm 

Canh Tý).  

- Ban giám khảo xem xét, lựa chọn quyết định giải thưởng: từ ngày 

03/02/2021 - 04/02/2021 (tức từ ngày 22 - 23 tháng Chap̣ năm Canh Tý). Các 

cây hoa Đào đẹp đạt giải sẽ trưng bày tại khu vực đường Hoa Xuân. 

- Trao giải thưởng vườn cây hoa Đào đẹp trong chương trình Khai mạc 

Lễ hội: ngày 05/02/2021 (tức ngày 24 tháng Chap̣ năm Canh Tý). 

b) Số lượng 

- UBND thành phố Lạng Sơn: lựa chọn 05 - 06 vườn Đào; từ 01 - 05 cây 

Đào đẹp tham gia dự thi. 

- UBND các huyện: mỗi huyện chọn ít nhất 01 vườn Đào tiêu biểu; từ 

01 - 05 cây Đào đẹp tham gia. 
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UBND các huyện, thành phố lựa chọn, đăng ký thông tin vườn Đào 

tham gia cuộc thi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 20/01/2021 

để tổng hợp. 

c) Về quy mô, tiêu chí lựa chọn các vườn Đào, cây Đào đẹp tham gia 

cuộc thi (có Thể lệ hướng dẫn và thông báo riêng). 

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, 

ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố.   

6. Tổ chức Hội chợ hoa Đào thành phố Lạng Sơn 

a) Thời gian: Khai mạc Hội chợ vào ngày 28/01/2021 (tức ngày 16 

tháng Chạp năm Canh Tý). Sau khai mạc Hội chợ, các nhà vườn duy trì đón du 

khách và Nhân dân tham quan các vườn Đào đến hết ngày 26/02/2021 (tức 

ngày 15 tháng Giêng năm Tân Sửu).       

b) Địa điểm: xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn.  

c) Cơ quan thực hiện: UBND thành phố Lạng Sơn.   

7. Tổ chức trưng bày, quảng bá hình ảnh du lịch Lạng Sơn và hỗ 

trợ thông tin cho khách du lịch 

a) Thời gian: từ ngày 05/02/2020 đến ngày 21/02/2020 (tức từ ngày 22 

tháng Chạp Canh Tý đến ngày 10 tháng Giêng Tân Sửu) 

b) Địa điểm: Công viên Chi Lăng, Đường Hùng Vương, phường Chi 

Lăng, thành phố Lạng Sơn. 

c) Hình thức trưng bày 

Thiết kế 01 Showroom quảng bá (kích thước khoảng 50m2) trang trí 

theo thiết kế đồng nhất lấy hoa Đào là điểm nhấn, bàn trưng bày sản phẩm, bàn 

tiếp khách, giá trưng bày ấn phẩm bằng chất liệu bền, thiết kế gọn nhẹ, tái sử 

dụng nhiều lần.  

d) Nội dung trưng bày 

- Lựa chọn các hình ảnh tiêu biểu về thế mạnh du lịch Lạng Sơn xây 

dựng market trang trí, giới thiệu theo chủ đề Hoa Đào Xứ Lạng: du lịch văn 

hóa tâm linh, sinh thái; du lịch văn hóa cộng đồng; du lịch biên mậu; sản vật 

địa phương… gắn với mùa Xuân và hoa Đào Xứ Lạng tạo ấn tượng và thu hút 

đông đảo du khách tham quan. 

- Trưng bày ảnh giới thiệu về tiềm năng du lịch, văn hóa, lễ hội của tỉnh 

Lạng Sơn. Số lượng: 20 giá ảnh. 

- Trang trí gian trưng bày bằng các sản vật đặc sắc của địa phương: 

+ Các sản phẩm từ hoa Hồi: tinh dầu hồi, túi thơm, hồi khô,… 

+ Trang phục dân tộc Dao, Tày, Nùng; các trang phục áo dài lấy ý tưởng 

từ hoa Đào. 
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+ Các sản phẩm nông sản: Ngô, Lúa nếp, Quýt Bắc Sơn,… 

+ Trưng bày 02 cây hoa Đào Mẫu Sơn. 

- Thiết kế, dựng mô hình bông hoa Đào, quả Đào phục vụ khách du lịch 

tham quan và chụp ảnh lưu niệm 

e) Cung cấp thông tin hỗ trợ khách du lịch 

- Cung cấp thông tin về các tour du lịch kết hợp du lịch vườn Đào cho 

khách tham quan. 

- Cung cấp thông tin và chương trình du lịch Lạng Sơn mùa Lễ hội, giải 

đáp mọi thắc mắc về du lịch Lạng Sơn cho du khách. 

- Trình chiếu trên màn hình ti vi và máy chiếu đĩa DVD “Ẩm thực Xứ 

Lạng”, “S-Việt Nam: Rượu Mẫu Sơn”, “Lạng Sơn điểm đến của bạn”, “Kỳ 

quan Mẫu Sơn”,… 

- Giới thiệu các ấn phẩm, sản phẩm quảng bá du lịch Lạng Sơn: Bản đồ 

du lịch Lạng Sơn, du lịch Bắc Sơn; tập gấp “Du lịch Lạng Sơn - mùa lễ hội”, 

“Du lịch Mẫu Sơn”, “Du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn”, “Du lịch sinh thái cộng 

đồng Hữu Liên”; Sách “Lạng Sơn những điều thú vị”, “Những điểm văn hóa 

và du lịch hấp dẫn tỉnh Lạng Sơn”; Cẩm nang du lịch Lạng Sơn; Chương trình, 

sản phẩm, ấn phẩm du lịch của các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa 

bàn tỉnh. 

- Sản phẩm đồ lưu niệm du lịch Lạng Sơn: sản phẩm pha lê, quạt cầm 

tay, móc chìa khóa, đĩa sơn mài, đĩa gỗ in lô gô tỉnh Lạng Sơn, túi sách du lịch 

Lạng Sơn… Các sản phẩm gắn với hình ảnh hoa Đào: khăn lụa, bát đĩa, túi 

xách, quần áo, “em bé Đào”... 

g) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

8. Tổ chức các tour du lịch tham quan vườn Đào gắn với một số 

điểm du lịch tiêu biểu  

a) Thời gian: trong tháng 1, 2 năm 2021. 

b) Lộ trình tham quan:  

Lựa chọn 1 trong các tour: 

+ Tour 1: Chùa Tam Thanh - Thành nhà Mạc - Chùa Thành - thăm vườn 

Đào Khu vực Phai Luông - phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn.  

+ Tour 2: thành phố Lạng Sơn - Khu du lịch Mẫu Sơn - thăm vườn Đào 

Mẫu Sơn  - thành phố Lạng Sơn. 

+ Tour 3: Thành phố Lạng Sơn - đền Mẫu Đồng Đăng - Chùa Tân 

Thanh - thăm vườn Đào thôn Phai Trần - xã Hoàng Đồng, thành phố Lạng 

Sơn. 

- Thành phần:  

+ Đại biểu tham gia dự lễ khai mạc. 
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+ Các công ty kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh. 

+ Phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

9. Tổ chức biểu diễn nghệ thuật âm nhạc đường phố gắn với các 

hoạt động tại Phố đi bộ Kỳ Lừa  

a) Thời gian: tối thứ 6, thứ 7 hằng tuần. 

b) Địa điểm: Phố đi bộ Kỳ Lừa, thành phố Lạng Sơn. 

 c) Cơ quan thực hiện: UBND thành phố Lạng Sơn chủ trì, phối hợp với 

UBND các huyện thực hiện. 

 10. Tổ chức Triển lãm trưng bày giới thiệu quảng bá di sản văn hóa 

và du lịch tỉnh Lạng Sơn 

a) Thời gian: từ ngày 04/3/2021 - 10/3/2021 (tức từ ngày 21 - 27 tháng 

Giêng năm Tân Sửu). 

b) Địa điểm: Bảo tàng tỉnh. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 11. Chương trình biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp nhân dịp Lễ 

hội đền Kỳ Cùng - đền Tả Phủ 

a) Thời gian: tối ngày 04/3/2021 (tức ngày từ ngày 21 tháng Giêng năm 

Tân Sửu). 

b) Địa điểm: đường Hùng Vương, thành phố Lạng Sơn. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 12. Triển lãm sách, báo chào Xuân 2021 

a) Thời gian: từ ngày 04/3/2021 - 06/3/2021 (tức từ ngày 21-27 tháng 

Giêng năm Tân Sửu). 

b) Địa điểm: Thư viện tỉnh. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh thực hiện. 

13. Hội hát Sli, lượn; thi Lày cỏ dân tộc Nùng, Tày và Thi múa sư 

tử mèo  

a) Thời gian: sáng ngày 05/3/2021 (tức ngày 22 tháng Giêng năm 

Canh Tý). 

b) Địa điểm: Khuôn viên Tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Bảo tồn 

dân ca. 

14. Giao lưu khiêu vũ quốc tế mở rộng năm 2021  

a) Thời gian: tối ngày 06/3/2021 (tức ngày 23 tháng Giêng năm Tân Sửu). 



8 

b) Địa điểm: đường Hùng Vương, thành phố Lạng Sơn. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

15. Diễu hành các Câu lạc bộ xe đạp tỉnh Lạng Sơn mở rộng  

a) Thời gian: sáng ngày 07/3/2021 (tức ngày 24 tháng Giêng năm Tân 

Sửu). 

b) Địa điểm: đường Hùng Vương, thành phố Lạng Sơn.  

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

16. Tổ chức Giao lưu võ thuật  

a) Thời gian: chiều ngày 07/3/2021 (tức ngày 24 tháng Giêng năm Tân 

Sửu). 

b) Địa điểm: Công viên Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 17. Liên hoan diễn xướng Chầu văn Lạng Sơn mở rộng năm 2021  

a) Thời gian: ngày 08 và 09/3/2020 (tức ngày 25, 26 tháng Giêng năm 

Tân Sửu). 

b) Địa điểm: Đền Cửa Đông, thành phố Lạng Sơn. 

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

18. Ngày hội Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng  

a) Thời gian: ngày 10/3/2021 (tức ngày 27 tháng Giêng năm Tân Sửu). 

b) Địa điểm: Trung tâm Hội chợ thương mại tỉnh. 

c) Cơ quan thực hiện: UBND thành phố Lạng Sơn chủ trì, phối hợp 

UBND các huyện thực hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện: 

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; 

- Nguồn xã hội hóa; 

- Nguồn hợp pháp khác (tận dụng các vật tư, vật liệu của Lễ hội hoa Đào 

năm 2020...).  

          V. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tháng 01 năm 2021 

- Xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí; dự thảo quyết định thành lập 

Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức.  

- Ban hành Thông cáo báo chí công bố chính thức, giới thiệu chương 

trình Festival Hoa Đào - Xuân Xứ Lạng 2021. 



9 

- Thẩm định nội dung, phê duyệt chương trình, kịch bản chi tiết, thiết kế 

dàn dựng Lễ Khai mạc. 

- Liên hệ, lựa chọn mua, thuê cây Đào để phục vụ tổ chức Lễ hội; liên 

hệ một số nhà thiết kế, nhà may cho nội dung trình diễn áo dài.  

- Thiết kế ma két, phương án trang trí tổng thể không gian tổ chức Lễ 

hội hoa Đào, trang trí Đường Hoa Xuân và trang trí sân khấu Khai mạc 

Festival trình phê duyệt. 

- Ban hành Thể lệ cuộc thi và các văn bản hướng dẫn triển khai lựa chọn 

vườn Đào tham gia Cuộc thi vườn Đào đẹp và cây Đào đẹp Xứ Lạng - Xuân 

Tân Sửu 2021.  

- Đẩy mạnh vận động các đơn vị, cá nhân tham gia các hoạt động 

Festival, vận động tài trợ cho Festival. 

- Triển khai công tác truyền thông, quảng bá; treo pano, băng rôn, khẩu 

hiệu, cờ hoa trang trí phục vụ lễ hội.  

- Tổ chức chấm điểm, xét chọn vườn Đào đạt giải tại Cuộc thi vườn cây 

hoa Đào đẹp Xứ Lạng - Xuân Tân Sửu 2021.  

- Các thành viên Ban Tổ chức và các Tiểu ban triển khai thực hiện các 

nội dung công việc được phân công theo chương trình, kế hoạch cụ thể hóa 

thành các kế hoạch chi tiết, phương án về lễ tân, hậu cần, bảo vệ an ninh trật 

tự, y tế...; thi công hoàn thiện các mô hình và trang trí không gian Festival, 

trang trí đường Hoa Xuân theo thiết kế đã được duyệt. 

- Gửi Giấy mời đại biểu tham dự Khai mạc Festival và một số sự kiện 

chính của Lễ hội; hoàn thành trước ngày 29/01/2021 (tức 17 tháng Chạp năm 

Canh Tý).  

2. Tháng 02 năm 2021 (cao điểm của sự kiện) 

- Sơ duyệt, tổng duyệt chương trình khai mạc Festival:  

+ Sơ duyệt: vào 20h00, ngày 01/02/2021 (tức tối ngày 20 tháng Chạp năm 

Canh Tý) tại Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn); 

+ Tổng duyệt: vào 20h00, ngày 03/02/2021 (tức tối ngày 22 tháng Chạp 

năm Canh Tý). 

- Tổ chức các hoạt động trong chuỗi sự kiện theo Kế hoạch đã được phê 

duyệt. 

- Tiếp tục triển khai công tác truyền thông, quảng bá trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

3. Tháng 3 năm 2021 

Tổng kết, rút kinh nghiệm. Thanh, quyết toán kinh phí. 

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
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- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Lễ 

hội; đề xuất Ban Tổ chức thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký các Cuộc thi 

trong khuôn khổ Lễ hội; tham mưu các văn bản chỉ đạo tổ chức Lễ hội hoa 

Đào Xứ Lạng lần thứ IV - Xuân Tân Sửu năm 2021. 

- Chủ trì thực hiện các hoạt động được phân công tại mục 1, 2, 4, 5, 7, 8, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 tại phần III của Kế hoạch.  

- Xây dựng, tổng hợp dự toán kinh phí chi cho các hoạt động Lễ hội. 

Phối hợp với các cơ quan liên quan vận động các nguồn lực xã hội hóa; trên cơ 

sở kinh phí được giao, chủ động lập dự toán để thực hiện đảm bảo thực hiện 

tiết kiệm, hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị công tác hậu cần 

phục vụ lễ khai mạc: Tham mưu lập danh sách, thiết kế mẫu giấy mời và phát 

hành giấy mời đại biểu; phương án đón tiếp và thiết kế sơ đồ chỗ ngồi cho đại 

biểu dự khai mạc. 

- Chỉ trì, xây dựng phương án và cử lực lượng chăm sóc thường xuyên 

các cây hoa Đào tại khu vực trang trí không gian Lễ hội để các cây Đào được 

xanh tươi, bảo đảm mỹ quan.  

- Trao đổi, thống nhất với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

UBND các huyện, thành phố liên quan về phương án thu dọn, chuyển giao cây 

hoa Đào cho các địa phương trồng, chăm sóc sau khi kết thúc Lễ hội. 

- Thực hiện theo dõi, tổng hợp báo cáo tiến độ và kết quả tổ chức triển 

khai các hoạt động báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức tỉnh. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm duyệt các nội dung: 

maket sân khấu, kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết, bài phát biểu khai mạc... 

theo Kế hoạch; phối hợp triển khai công tác đón tiếp, ăn nghỉ của đại biểu dự 

Khai mạc Festival.  

3. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các 

nhiệm vụ được UBND tỉnh giao về thực hiện Đề án bảo tồn, phát triển giá trị 

cây Đào và tổ chức Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng (theo Quyết định số 2167/QĐ-

UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn). 

- Phối hợp tham gia chấm giải Cuộc thi vườn cây hoa Đào và cây Đào 

đẹp Xứ Lạng - Xuân Tân Sửu 2021. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp hướng dẫn Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện chăm 

sóc cây hoa Đào trong quá trình triển khai thực hiện trang trí không gian 

Festival tại công viên Chi Lăng theo Kế hoạch. 
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- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây 

Xuân Tân Sửu năm 2021; trong đó có phát động trồng cây hoa Đào để nhân rộng 

trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Phối hợp tham gia chấm giải Cuộc thi Vườn cây hoa Đào và cây Đào 

đẹp Xứ Lạng - xuân Tân Sửu 2021. 

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận, chuyển giao các địa phương 

trồng, chăm sóc số cây Đào của Ban Tổ chức bàn giao sau khi kết thúc sự kiện.  

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông, quảng bá về sự 

kiện; đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, 

quảng bá về Festival. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng 

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng chuyên mục, 

chuyên trang quảng bá trước, trong và sau Festival tích hợp trên Cổng thông 

tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; cập nhật thông tin, hình ảnh và duy trì hoạt động trên Cổng thông tin điện 

tử tỉnh.   

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hoạt động Triển 

lãm sách, báo chào Xuân 2021. 

6. Sở Tài chính 

Phối hợp thẩm định dự toán kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

xây dựng, tổng hợp để trình UBND tỉnh xem xét, duyệt cấp cho các cơ quan, đơn 

vị thực hiện.   

7. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, lực lượng liên quan xây dựng Kế 

hoạch, triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động của 

Festival.  

8. Sở Giao thông vận tải 

Xây dựng, triển khai phương án bảo đảm an toàn giao thông tại khu vực 

diễn ra các hoạt động của Festival theo Kế hoạch. 

9. Sở Y tế 

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác y tế, bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong thời gian diễn ra các hoạt động của Festival. 

10. Công ty Điện lực Lạng Sơn 

Có phương án bảo đảm cung cấp nguồn điện phục vụ ổn định cho các 

hoạt động Festival. 

11. Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về 
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các hoạt động Festival và hoa Đào Lạng Sơn để đăng tải, phát sóng trên sóng 

Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Lạng Sơn.  

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: xây dựng Kịch bản và thực hiện 

truyền hình và thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc; chủ 

động liên hệ với một số Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh lân cận thực 

hiện tiếp sóng chương trình khai mạc; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch xây dựng video clip giới thiệu, quảng bá về hoa Đào Xứ Lạng và các 

vườn Đào đẹp, cây Đào đẹp để trình chiếu tại chương trình khai mạc. 

12. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Xây dựng tin bài tuyên truyền, phản ánh trên Tạp chí Văn nghệ Xứ 

Lạng các hoạt động Lễ hội; phối hợp thực hiện các công việc liên quan trong 

khuôn khổ Festival.  

- Phối hợp tham gia chấm giải Cuộc thi vườn cây hoa Đào và cây Đào 

đẹp Xứ Lạng - Xuân Tân Sửu 2021. 

13. Hội Bảo tồn dân ca tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội hát Sli, lượn 

và thi Lày cỏ dân tộc Nùng, Tày Lạng Sơn và Thi múa sư tử mèo theo nội 

dung phần III Kế hoạch.  

14. Hội Nhà báo tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Triển lãm sách, 

báo chào xuân 2021 theo nội dung phần III Kế hoạch.  

15. UBND các huyện, thành phố 

a) UBND thành phố Lạng Sơn 

- Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 

nhân dân trên địa bàn thành phố Lạng Sơn chủ động, tích cực trồng, chăm sóc 

cây Đào và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia các hoạt động tại Festival. 

- Chủ trì thực hiện các hoạt động được phân công tại mục 3, 6, 9, 18 

phần III của Kế hoạch.    

- Chỉ đạo lựa chọn 05 - 06 vườn Đào trên địa bàn thành phố để tham gia 

Cuộc thi vườn Đào đẹp; từ 01 - 05 cây Đào đẹp để dự thi và trưng bày tại 

đường Hùng Vương đến khi kết thúc sự kiện.  

- Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn quản lý. 

Phối hợp chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo vệ sinh khu vực tổ 

chức sự kiện sau khi kết thúc Lễ hội; chỉ đạo, bố trí lực lượng công an, dân 

quân tự vệ đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực công viên Chi Lăng, nơi tổ chức 

hoạt động Festival. 

b) UBND các huyện 

- Chỉ đạo lựa chọn ít nhất 01 vườn Đào tiêu biểu trên địa bàn huyện để 

tham gia Cuộc thi vườn Đào đẹp; từ 01 - 05 cây Đào đẹp để dự thi, trưng bày 
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tại đường Hùng Vương đến khi kết thúc sự kiện. 

- Chỉ đạo tổ chức tốt hoạt động Tết trồng cây trên địa bàn huyện. Trong 

đó chỉ đạo các xã, phường, thi ̣ trấn, các cơ quan công sở tích cực hưởng ứng 

phong trào trồng cây hoa Đào tại trụ sở cơ quan, đơn vị; khuyến khích các hộ 

gia đình trồng cây hoa Đào theo hướng chuyên canh nhằm hướng đến việc tổ 

chức Cuộc thi vườn cây hoa Đào đẹp cấp huyện, thành phố, trên cơ sở đó lựa 

chọn vườn Đào đẹp, cây Đào đẹp tham gia Cuộc thi cấp tỉnh hàng năm.   

- Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền về Festival trên địa bàn gắn 

liền với các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân 2021. Phối hợp 

tổ chức Ngày hội Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng theo kế hoạch. 

- Tùy điều kiện cụ thể khuyến khích tổ chức Hội hoa Đào tại địa phương.  

16. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan, đơn vị  

Căn cứ tình hình thực tế, khuyến khích các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

tham gia các nội dung theo Kế hoạch; hưởng ứng phong trào trồng Đào tại trụ 

sở cơ quan, đơn vị.  

Ban Chỉ đạo tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành 

phố, các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ 

động triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả./.  

 

Nơi nhận: 
- Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; 
- Lãnh đạo HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành; 

- UB MTTQVN, các đoàn thể tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố;  

- Các Hội: Văn học Nghệ thuật, Bảo tồn dân ca, 

  Nhà báo tỉnh; 
- Hiệp hội Doanh nghiệp, Hiệp hội Du lịch tỉnh; 

- Công ty Điện lực Lạng Sơn; 

- C, PCVP UBND tỉnh, 
  các Phòng: KG-VX, KT, TH-NC, TH-CB; 
- Lưu VT, KG-VX (NNK). 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Dương Xuân Huyên  

 


